方太乡人民政府

关于做好2024年度城乡居民基本医疗保险

参保缴费工作的通知（征求意见稿）

各村委会，乡直（驻乡）各相关单位：

根据兴国县城乡居民两险参保缴费工作部署，现就做好我乡2024年城乡居民基本医疗保险参保缴费工作有关事项通知如下：

　　一、工作目标
加强城乡居民基本医疗保险费征缴管理，提高征缴效率，降低征缴成本，优化缴费服务，确保如期完成年度征缴任务，实现应保尽保、应缴尽缴。

　　二、筹资标准
(一)普通城乡居民缴费标准。2024年度个人缴费标准为每人每年380元。提高城乡居民基本医疗保险筹资标准,人均财政补助标准新增30元,达到每人每年640元；对于持居住证参加当地居民医保的，按当地居民相同标准给予补助。
(二)资助参保对象。分为全额资助参保对象和定额资助参保对象两类。

1.全额资助参保对象为:特困供养人员(孤儿参照执行)。

2.定额资助参保对象为:城乡低保对象,定额资助标准为每人每年320元，定额资助参保对象个人缴费标准为每人60元。

3.过渡期内定额资助参保对象为:返贫致贫人口、脱贫不稳定人口、边缘易致贫人口、因病纳入防止返贫监测范围的困难群众以及纳入防止返贫监测范围的事实无人抚养儿童。定额资助标准为每人每年320元。

按照《关于做好巩固拓展医疗保障脱贫攻坚成果有效衔接乡村振兴战略工作的通知》（赣医保发〔2021〕14号）要求，过渡期内定额资助参保对象致贫风险消除后不再享受资助参保政策。

4.“六类对象”（残疾军人、“三属人员”、“两红”人员、在乡老复员军人、带病回乡退伍军人、农村和城镇无工作单位且生活困难的参战参试退役人员）和“两类人员”（尚未纳入城镇职工基本医疗保险的企业在岗和退休军转干部及1953年底前参军后在企业退休的军队退役士兵）以及城镇已失业又未纳入职工基本医疗保险的14类士兵、年满60周岁烈士子女按有关规定全额资助参保。

5.重度残疾学生和儿童、丧失劳动能力的重度残疾成年人、城镇低收入家庭的未成年人和60周岁以上的老年人参保资助政策由统筹地区参照定额资助标准确定。

有多重身份的参保对象按照就高原则享受资助参保待遇。

6. 高校大学生个人不缴费，其个人缴费部分由财政全额负担。

特别提醒：高校大学生原则上在学校所在地参加居民医保，要记得告知父母及家人不要在老家给自己重复缴费参加居民医保。

　　三、参保缴费任务
按照各村的户籍人口数，减去全额资助参保对象、高校大学生（原则上在学校所在地参加居民医保）、已稳定就业并在单位（公司）参加了五险人员、在部队服现役、监狱服刑人员等，明确为各村的参保缴费任务数。具体任务按兴国县税务局、兴国县医保分局核定人数为准。

四、缴费期限和待遇享受时间

城乡居民基本医疗保险实行按年缴费制度，集中征缴期为2023年9月15日至2023年12月31日，待遇享受期为2024年1月1日至2024年12月31日。在集中征缴期结束后缴费的人员，除有明确规定不设置待遇等待期的情况外，自参保缴费之日起设置90日待遇享受等待期。
　　五、缴费方式

税务部门提供多元化缴费渠道和缴费方式。

（一）税务微信缴费

关注“江西省税务局”微信公众号，点击左下角“税费服务”-“我要缴费”，选择“城乡居民（医疗保险）”。

a.本年自主缴费：输入姓名、身份证号码后，系统带出应缴费金额，缴费人自行缴费。

b.历年核定缴费。输入姓名、身份证号码后，系统自动带出医保经办机构已核定的缴费信息，缴费人确认无误后缴费。

（二）微信生活缴费

打开微信，点击点右下角“我”-“服务”-“生活缴费”- “社保医保”，先选择参保地市，再选择“江西省城乡居民医疗保险”，输入身份证号码、姓名，选择缴费类型后即可缴费。

（三）赣服通（支付宝）缴费

通过支付宝“赣服通”-“缴费”-“社保缴费”，经人脸识别认证后，选择“城乡居民（医疗保险）”，即可缴费。

（四）云闪付缴费

缴费人打开云闪付APP，首页搜索“江西社保缴费”小程序，选择所需要缴费的险种，输入缴费人身份证号码和姓名，即可缴费。具体缴费流程参照“江西省税务局”微信公众号。

（五）税务窗口缴费

缴费人持身份证或社保卡前往参保地行政服务中心、便民服务中心、办税服务厅，在窗口通过微信、支付宝、POS机刷卡、现金等方式缴费。

（六）银行缴费

目前可以缴费的合作银行包括工商银行、农业银行、中国银行、建设银行、交通银行、邮储银行、招商银行、中信银行、光大银行、农商银行、江西银行、赣州银行、九江银行、上饶银行等。

1.手机银行缴费。下载安装手机银行APP，输入身份证号及密码，即可缴费。

2.柜面缴费。缴费人持身份证或社保卡，到合作银行网点柜面缴费。

3.微信缴费。关注合作银行微信公众号即可缴费。如“江西辖内农商银行微银行”公众号，点击右下角“惠生活”—“便民生活”—“社保通”，选择参保地区、参保险种、缴费类型，输入姓名、身份证号，选择缴费时间、缴费档次，点击查询后即可缴费。

其他银行微信公众号相类似，各银行缴费流程略有不同，详情咨询当地银行。

新参保或中断续保的城乡居民应先到医保部门办理参保登记或补缴手续，再选择适当的缴费方式进行缴费。如有疑问可致电市医保局兴国分局（0797-5322751）详细咨询。
　　六、工作要求
(一)高度重视，强化落实。城乡居民基本医疗保险关乎群众的切身利益，各村委会要提高思想认识,切实加强辖区内城乡居民医疗保险征缴工作的组织领导，做好辖区内城乡居民参保人员信息核实比对、政策宣传、咨询服务，动员辖区内居民个人按时缴费。各村明确一名干部负责保费征缴工作的汇总，与镇医保所的沟通对接，做到人员不缺，工作不断。

(二)广泛宣传，优化服务。各村、相关部门要进一步加大宣传力度，通过电视、短信、微信、标语、专栏、宣传单等多种形式，普及医疗保险“互助共济、责任共担、共享共建”的理念；要做好城乡居民医疗保险政策宣传解读，帮助广大城乡居民算好利弊账，讲清楚不缴纳或逾期缴纳保费的不良后果，引导城乡居民积极参保缴费。同时，要强化服务意识,优化参保缴费服务,辅导城乡居民通过网络办理参保登记、申报缴费，为参保人员等提供便捷高效、温暖舒心的医疗保障服务。
                    方太乡人民政府
                     2023年10月27日